<IOHANNIS PECKHAM "Quaestio de aeternitate mundi">

[L. 97^{ra}/N. 61^{ra}]

Quaeritur utrum mundus potuit ab aeterno creari.

RESPONDITUR quod sic, quia dicit Dyonisius De Divinis Nominibus: "Bonum est sui diffusivum"; et Augustinus Contra Adversarium Legis: "istorum producendorum causa sola bonitas Dei fuit". Ergo, sicut 5 similiter sunt lux et diffusio lucis, sic bonum et diffusio bonitatis. Sed bonum fuit ab aeterno; ergo, et diffusio eius quae est creatio.

Item, Augustinus De Trinitate VI, cap. 1: *est coaeternus Patri Filius sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur coae- 10 vus est illi, et esset coaeternus si ignis esset aeternus.* [N. 61^{rb}] Si igitur ignis habet a se effectum diversum coaevum sibi, ergo et Deus potest.

Respondetur quod creatura non potest capere aeternitatem. Contra, Augustinus ad Volusianum: *In rebus mirabilibus to[L. 97^{rb}]ta ratio facti est potentia facientis.* Sed creatio est operatio summe mirabilis; ergo, totaliter dependet a potentia Dei. Ergo, nulla impo- 15 tentia repugnat a parte recipientis.

Item, quando creatura non est, nihil potest recipere, quantum est ex parte sui, nec esse nec aeternum esse, quia a pari est im- 20 possibilitas ad utrumque. Ergo, qua ratione potest recipere unum, et reliquum.

1. utrum: hoc supposito, si N creari: causari N 2. responditur: et ostenditur N 3. Adversarium: -ria N 9. splendor: g. add. sed exp. L diffunditur: -sivus eras. N 10. coaevus: coaeternus ms. coaeternus: ce- L si...acternus: om. L 11. habet, a se: inv. N 13. responde-tur: -batur N mirabilibus: arti- ficialibus N facti: perfecti L 16. mirabilis: miraculosa dub. N 19. ex: a N 20. re-cipere: ac- N.

-
1. "hoc supposito" N: scilicet mundum non ordinaliter creatum esse a Deo, quod expositum est in quaestione praecedenti.
 2. Adduci solet textus De Divinis Nominibus IV, 3 (PG 3, 700 A), sed illic non inveniuntur verba hic allata. Ex dictis tamen Dyonisii facile sententiae sensus infertur, et hoc pacto, ut videtur, usus est illa et Sctus. Thomas Aquinas.
 3. *Contra adversarium legis et prophetarum* I, 7, 10 in fine (PL XLII, 609): "Ideo quippe istorum faciendorum causa sola Dei bonitas fuit, quia necessitas eius ulla non fuit".
 4. *De Trinitate*, VI, 1, 1: "non intelligens etiam natum esse Deo sempiternum esse, ut sit coaeternus Patri Filius, sicut splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coaevus est illi, et esset coaeternus si esset ignis aeternus".
 14. *Epistula 137 ad Volusianum*, II, 8 (PL XXXIII, 519): "In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis".